Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Вологодская государственная молочнохозяйственная

академия имени Н.В. Верещагина»

П Р И К А З
09.01.2024           № 3 О-Д

О внесении изменений в правила приема на обучение по

образовательным программам высшего образования -

программам бакалавриата, программам специалитета,

программам магистратуры на 2024/2025 учебный год

На основании Приказа Минобрнауки России от 21.08.2020 N 1076 (ред.

от 16.11.2023) «Об утверждении Порядка приема на обучение по

образовательным программам высшего образования - программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры»,

Приказа Минобрнауки России от 16.11.2023 N 1081 «О внесении изменений в

Порядок приема на обучение по образовательным программам высшего

образования - программам бакалавриата, программам специалитета,

программам магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации от 21 августа 2020 г. N 1076»;

Приказа Минпросвещения России от 31.08.2023 N 649 «Об утверждении

перечня олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов,

мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих

способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом,

интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической,

изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а

также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений,

на 2023/24 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в «Правила приема на обучение по

образовательным программам высшего образования - программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры на

2024/2025 учебный год  в федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Вологодская

государственная молочнохозяйственная академия имени Н.В. Верещагина» на

2024/2025 учебный год разделов: II. «Установление перечня и форм

проведения вступительных испытаний по программам бакалавриата и

программам специалитета»; V. Учет индивидуальных достижений

поступающих по программам бакалавриата и программам специалитета; VII.

Информирование о приеме; XII. Особенности приема на целевое обучение;

XII(1) Особенности приема на места в пределах отдельной квоты

(приложение 1).

2. Установить соответствие номинаций Всероссийского конкурса среди

учащихся общеобразовательных учреждений сельских поселений и малых

городов «АгроНТРИ» образовательным программам высшего образования -

программам бакалавриата, программам специалитета ФГБОУ ВО

Вологодская ГМХА (приложение 2).

3. Начальнику общего отдела Шемняковой Л.В. довести настоящий

приказ до сведения структурных подразделений.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Н.Г. Малков

Приложение 1

II. Установление перечня и форм проведения вступительных

испытаний по программам бакалавриата и программам специалитета

Пункт 16 абзац 6 заменить на следующее содержание:

устанавливает иные вступительные испытания на базе

профессионального образования в соответствии с содержанием

образовательных программ среднего профессионального образования,

соответствующих укрупненной группе специальностей, направлений

подготовки или области образования, в которую входит направление

подготовки бакалавриата или специальность специалитета.

V. Учет индивидуальных достижений поступающих по программам

бакалавриата и программам специалитета

Пункт 33 заметить на следующее содержание:

1) наличие статуса чемпиона, призера Олимпийских игр,

Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, чемпиона мира, чемпиона

Европы, лица, занявшего первое место на первенстве мира, первенстве

Европы по видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр,

Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр, чемпиона России, обладателя

кубка России по видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр,

Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр – 10 баллов;

2) наличие статуса чемпиона мира, чемпиона Европы, победителя

первенства мира, первенства Европы по видам спорта, не включенным в

программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр –

10 баллов;

3) наличие золотого, серебряного или бронзового знака отличия

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

оборон» (ГТО) (далее соответственно - знак ГТО, Комплекс ГТО), которым

поступающий награжден в соответствии с Порядком награждения лиц,

выполнивших нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), соответствующими

знаками отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденным приказом Министерства

спорта Российской Федерации от 14 января 2016 г. N 16, за выполнение

нормативов Комплекса ГТО для возрастной группы населения Российской

Федерации (ступени), установленной Положением о Всероссийском

физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО),

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 11

июня 2014 г. N 540 (Собрание законодательства Российской Федерации,

2014, N 25, ст. 3309; 2018, N 50, ст. 7755), если поступающий в текущем году

и (или) в предшествующем году относится (относился) к этой возрастной

группе. Наличие знака ГТО подтверждается удостоверением к нему, или

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=194668&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437801&dst=100009

сведениями, размещенными на официальном сайте Министерства спорта

Российской Федерации или на официальном сайте Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», или заверенной

должностным лицом копией приказа (выпиской из приказа) Министерства

спорта Российской Федерации о награждении золотым знаком ГТО, копией

приказа (выпиской из приказа) органа исполнительной власти субъекта

Российской Федерации о награждении серебряным или бронзовым знаком

ГТО – 3 балла. Начисление баллов за наличие знака ГТО осуществляется

однократно.

4) наличие полученных в образовательных организациях Российской

Федерации документов об образовании или об образовании и о

квалификации с отличием (аттестата о среднем общем образовании с

отличием, аттестата о среднем (полном) общем образовании с отличием,

аттестата о среднем (полном) общем образовании для награжденных золотой

(серебряной) медалью, диплома о среднем профессиональном образовании с

отличием, диплома о начальном профессиональном образовании с отличием,

диплома о начальном профессиональном образовании для награжденных

золотой (серебряной) медалью) – 5 баллов;

5) волонтерская (добровольческая) деятельность, при наличии

документов, подтверждающих волонтерскую деятельность в текущем году и

(или) предшествующем году в объеме не менее 100 часов (в т.ч. и в

электронном виде)  – 3 балла;

6) участие и (или) результаты участия в олимпиадах школьников (не

используемые для получения особых прав и (или) особого преимущества при

поступлении на обучение по конкретным условиям поступления) и иных

интеллектуальных и (или) творческих конкурсах, физкультурных

мероприятиях и спортивных мероприятиях, проводимых в соответствии с

частью 2 статьи 77 Федерального закона N 273-ФЗ в целях выявления и

поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности в 2023/2024 учебном

году - победитель 5 баллов, призер – 3 балла, участник – 1 балл;

7) наличие статуса победителя (призера) национального и (или)

международного чемпионата по профессиональному мастерству среди

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» в

текущем году или предшествующем году  - победитель 5 баллов, призер – 3

балла, участник – 1 балл;

8) участие и (или) результаты участия во Всероссийском конкурсе

среди учащихся общеобразовательных учреждений сельских поселений и

малых городов «АгроНТРИ» в текущем году или предшествующем году -

победитель – 5 баллов; призер – 4 балла; участник – 1 балл.
Соответствие номинаций Всероссийского конкурса среди учащихся

общеобразовательных учреждений сельских поселений и малых городов

«АгроНТРИ» образовательным программам высшего образования -

программам бакалавриата, программам специалитета Академии установлено

в приложении 2 данного документа;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437409&dst=101024

9) наличие полученной в образовательной организации Российской

Федерации медали «За особые успехи в учении» I или II степени – 5 баллов;

10) прохождение военной службы по призыву, военной службы по

контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах

Российской Федерации – 3 балла;

11) пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с

контрактом о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской

области – 3 балла.

VII. Информирование о приеме

Пункт 41 подпункт 1 абзац 1 заменить на следующее содержание:

1) не позднее 20 января:

Пункт 41 подпункт 2 абзац 1 заменить на следующее содержание:

2) не позднее 10 апреля - количество мест для приема на обучение в

рамках контрольных цифр по различным условиям поступления с указанием

особой квоты, целевой квоты и отдельной квоты;

Пункт 41 подпункт 2 дополнить подпунктом 2.1 следующего

содержания:

2.1) не позднее 1 июня:

информация о количестве мест в общежитиях для иногородних

обучающихся;

расписание вступительных испытаний.

XII. Особенности приема на целевое обучение

Главу XII заменить на следующее содержание:

91. Организация устанавливает целевую квоту в соответствии с квотой

приема на целевое обучение, установленной Правительством Российской

Федерации, органами государственной власти субъектов Российской

Федерации, органами местного самоуправления, или количеством мест для

приема на целевое обучение, установленным учредителем.

92. При приеме на места в пределах целевой квоты проводится

однопрофильный конкурс.

93. Прием на целевое обучение осуществляется при наличии договора о

целевом обучении, заключенного между поступающим и органом или

организацией, указанными в части 1 статьи 71.1 Федерального закона N 273-

ФЗ (далее - заказчик целевого обучения), в соответствии с положением о

целевом обучении и типовой формой договора о целевом обучении,

устанавливаемыми Правительством Российской Федерации.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442561&dst=100227
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431701&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437409&dst=175
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458395&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458395&dst=100210

94. При подаче заявления о приеме на целевое обучение поступающий

представляет помимо документов, указанных в пункте 46 Порядка, договор о

целевом обучении (оригинал договора, или копию договора, заверенную

заказчиком целевого обучения, или незаверенную копию договора с

предъявлением его оригинала).

95. В случае если федеральный государственный орган детализировал

целевую квоту по специальности, направлению подготовки в соответствии с

пунктом 8 Правил установления квоты приема на целевое обучение по

образовательным программам высшего образования за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. N 1681, путем

установления количества мест с указанием заказчиков целевого обучения

(далее - детализированная целевая квота):

организация проводит отдельный конкурс по каждой детализированной

целевой квоте;

поступающий участвует в конкурсе по одной детализированной

целевой квоте по данной специальности или направлению подготовки;

при наличии мест в пределах целевой квоты, в отношении которых не

указаны заказчики, такие места являются детализированной целевой квотой,

в конкурсе по которой участвуют поступающие, заключившие договор о

целевом обучении с заказчиками, не указанными по другим

детализированным целевым квотам;

незаполненные места детализированных целевых квот используются в

соответствии с пунктом 87 Порядка.

XII(1) Особенности приема на места в пределах отдельной квоты

Пункт 97(1) заменить на следующее содержание:

97(1). Право на прием на обучение по программам бакалавриата и

программам специалитета за счет бюджетных ассигнований федерального

бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов в

пределах отдельной квоты имеют лица, указанные в части 5.1 статьи 71

Федерального закона N 273-ФЗ.

Пункт 97(2) заменить на следующее содержание:

97(2). На места в пределах отдельной квоты принимаются:

1) без проведения вступительных испытаний (за исключением

дополнительных вступительных испытаний творческой и (или)

профессиональной направленности):

лица, указанные в пунктах 1 и 7 части 5.1 статьи 71 Федерального

закона N 273-ФЗ;

дети лиц, указанных в пунктах 2 - 4 части 5.1 статьи 71 Федерального

закона N 273-ФЗ, дети военнослужащих и сотрудников, указанных в пункте 6

части 5.1 статьи 71 Федерального закона N 273-ФЗ, если указанные лица,

военнослужащие, сотрудники погибли или получили увечье (ранение,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462968&dst=100278
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458395&dst=36
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462968&dst=100452
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442561&dst=361
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437409&dst=873
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442561&dst=361
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437409&dst=874
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437409&dst=880
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437409&dst=875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437409&dst=877
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437409&dst=879
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437409&dst=879

травму, контузию) либо заболевание при исполнении обязанностей военной

службы (служебных обязанностей) в ходе специальной военной операции

(боевых действий на территориях иностранных государств) либо удостоены

звания Героя Российской Федерации или награждены тремя орденами

Мужества;

2) по результатам ЕГЭ или вступительных испытаний, проводимых

организацией высшего образования самостоятельно, по выбору

поступающих - иные лица, указанные в части 5.1 статьи 71 Федерального

закона N 273-ФЗ.

Пункт 97(13) заменить на следующее содержание:

97(13). Поступающий на места в пределах отдельной квоты указывает в

заявлении о приеме, к какой категории лиц, указанных в пункте 97
2
 Порядка,

он относится, и на этапе приоритетного зачисления не позднее дня

завершения выставления отметок об оригинале и приема оригинала

представляет в организацию оригинал документа, подтверждающего

отнесение поступающего к числу указанных лиц.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=437409&dst=873
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442561&dst=405

Приложение 2

Установление соответствия номинаций Всероссийского конкурса среди

учащихся общеобразовательных учреждений сельских поселений и малых

городов «АгроНТРИ» образовательным программам высшего образования -

программам бакалавриата, программам специалитета

ФГБОУ ВО Вологодская ГМХА

Образовательным программам высшего

образования - программам бакалавриата,

программам специалитета

Номинация конкурса

35.03.06 Агроинженерия профиль «Технические

системы в агробизнесе» АгроРоботы,

АгроКоптеры,

АгроКосмос,

АгроСмарт,

АгроРоверы

35.03.06 Агроинженерия профиль «Искусственный

интеллект»

15.03.02 Технологические машины и оборудование

профиль «Машины и аппараты пищевых производств»

27.03.01 Стандартизация и метрология профиль

«Стандартизация и сертификация в пищевой отрасли»

19.03.03 Продукты питания животного происхождения

профиль «Технология молока и молочных продуктов
АгроБио, АгроРоботы,

АгроКоптеры, АгроРоверы,

АгроСмарт
35.03.01 Лесное дело профиль «Лесное дело»

АгроБио, АгроМетео,

АгроКосмос, ДоброПчёл,

АгроВет, АгроСмарт

35.03.02 Технология лесозаготовительных и

деревоперерабатывающих производств профиль

«Лесоинженерное дело»

35.03.04 Агрономия профиль «Технология

производства продукции растениеводства»

35.03.04 Агрономия профиль «Селекция и генетика

сельскохозяйственных культур»

35.03.05 Садоводство профиль «Декоративное

садоводство, газоноведение и флористика»

35.03.07 Технология производства и переработки

сельскохозяйственной продукции  профиль

«Технология производства, хранения и переработки

продукции животноводства»

35.03.08 Водные биоресурсы и аквакультура профиль

«Аквакультура»

36.05.01 Ветеринария профиль «Ветеринария»

36.03.03 Ветеринарно-санитарная экспертиза профиль

«Ветеринарно-санитарная экспертиза»

36.03.02 Зоотехния профиль «Технология производства

продукции животноводства»

36.03.02 Зоотехния профиль «Генетика, селекция и

биотехнология животных»

		2024-01-11T08:41:32+0300
	Медведева Наталья Александровна
	Подпись документа